
Abstrakt: 

 Africká savana je sezónním ekosystémem charakterizovaným významným obdobím 

sucha. Nedostatek vodních zdrojů během tohoto období výrazně ovlivňuje pohyby velkých 

savců jak v prostoru, tak v čase. Některé druhy savců se s těmito omezeními dokážou vypořádat 

lépe než jiné. Jedná se o savce nezávislé na vodě, kterými jsou převážně okusovači (žirafa, 

kudu, antilopa losí), a tato zvířata lze tedy nalézt dále od vody. Někteří z nich však využívají 

biotopy kolem řek k získávání potravy. Druhy závislými na vodě jsou spásači a nepřežvykující 

druhy (zebra, pakůň, slon). Nedostatek vody v suchém období roku nutí tyto savce pohybovat 

se v blízkosti vodních zdrojů. Šelmy (lvi) využívají této prostorové restrikce v pohybu 

kopytníků pro lov a loví převážně v blízkosti vodních těles. Predovaná zvířata (jak šelmy, např. 

pes hyenový, tak kopytníci) vyvinula anti-predační strategie ve využívání prostoru v podobě 

vyhýbání se lvům v prostoru nebo čase. Kopytníci omezují aktivitu pití na denní čas, kdy lvi 

nejsou aktivní, a psi hyenoví využívají nory dále od vodních zdrojů. Tato časoprostorová 

segregace je užitečná i pro řešení kompetičních interakcí. Denní aktivita u vodních zdrojů je 

variabilní, což naznačuje, že další faktory (např. termoregulace) tuto aktivitu ovlivňují.  

Klíčová slova: využívání vody, prostorové rozšíření, ekologický prostor, savci, Afrika, 

sezónnost, kompetice, predace 


